
 

MEMORANDO SEI Nº 0020005687/2024 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 02 de fevereiro de 2024.

À

SAP.LCT

 

Assunto: Análise de amostras

Pregão Eletrônico 327/2023 - Registro de Preços, visando a futura e eventual aquisição de
insumos da linha têxtil para atendimento aos pacientes no Hospital São José de Joinville e
Unidades de Saúde da Rede da Secretaria Municipal da Saúde do Município de Joinville

 
Informações que as amostras do item 45 encaminhada pela empresa Ortom Indústria Textil

Ltda foi recebida e analisada nesta Secretaria da Saúde. Conforme exposto no parecer SEI nº 0020005563,
a amostra possui trama aberta, prejudicando a contenção de sangramentos e não mantém os curativos
ocluídos. O fato da trama ser aberta não inibe a entrada de sujidade, trazendo riscos de contaminação ao
paciente. Amostra reprovada.

 
Atenciosamente, 
 

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 02/02/2024, às 15:23, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020005687 e o código CRC 5EA4AEF2.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.176853-2

Memorando SES.UAD.ACM 0020005687         SEI 23.0.176853-2 / pg. 1



0020005687v3

Memorando SES.UAD.ACM 0020005687         SEI 23.0.176853-2 / pg. 2



 

ANÁLISE SEI Nº 0020005563/2024 - SES.UAD.ACM

 

 

Joinville, 02 de fevereiro de 2024.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 327/2023

ITEM 45- COMPRESSA CIRURGICA ESTERIL PACOTE COM 5 UNIDADES

DESCRIÇÃO

912973 - COMPRESSA CIRURGICA ESTERIL PACOTE COM 5 UNIDADES
COMPRESSA CIRURGICA CAMPO OPERATORIO MEDINDO NO MINIMO
25X28CM PRE-ENCOLHIDO, CONFECCIONADAS COM FIOS 100%
ALGODAO EM TECIDO QUADRUPLO SOBREPOSTO TIPO TELA, FIXADAS
ENTRE SI, DE FORMA A EVITAR DESLIZAMENTO DAS CAMADAS,COM NO
MINIMO 20 GRAMAS POR UNIDADE E FILAMENTO RADIOPACO. POSSUIR
COSTURAS PARA EVITAR DESFIAMENTO DAS LATERAIS E DISPOSITIVO
PARA FIXACAO EM FORMA DE CADARCO DUPLO FORMANDO UMA
ALCA. A COMPRESSA DEVE SER ISENTA DE SUBSTANCIAS
GORDUROSAS, AMIDO, CORANTES CORRETIVOS, ALVEJANTES
OPTICOS, MANCHAS, IMPUREZAS, FIOS SOLTOS, RASGOS E QUAISQUER
OUTROS TIPOS DE DEFEITOS QUE POSSAM AFETAR SEU
DESEMPENHO DURANTE O USO. EMBALADAS EM PACOTES DE PAPEL
GRAU CIRURGICO COM FILME TERMOPLASTICO CONTENDO 5
UNIDADES. O PRODUTO DEVERA ATENDER NA INTEGRA AS
ESPECIFICACOES DA NBR14.767. Cota principal

FORNECEDOR ORTOM INDUSTRIA TEXTIL LTDA

MARCA ORTOFEN

REGISTRO
ANVISA 80205290009

LOTE 231537

QUANTIDADE
Análise SES.UAD.ACM 0020005563         SEI 23.0.176853-2 / pg. 3



QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

4 pacotes

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:  

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(  ) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: A amostra possui trama aberta, prejudicando a contenção de sangramentos e não
mantém os curativos ocluídos. O fato da trama ser aberta não inibe a entrada de sujidade,
trazendo riscos de contaminação ao paciente. Amostra reprovada.

(  ) Adequada (X ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: REPROVADO

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno,
Coordenador(a), em 02/02/2024, às 15:22, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020005563 e o código CRC F8C06C5C.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.176853-2
0020005563v5

Análise SES.UAD.ACM 0020005563         SEI 23.0.176853-2 / pg. 4


	Memorando SES.UAD.ACM 0020005687
	Análise SES.UAD.ACM 0020005563

